





Budavokime Darbininkiskas Organizacija ir Spauda

# Moterų Skyrius

Fašizmas ir Karas Moterim ir Kultūrai Praagištis

## Tikrasis Kelias

Matau, tu nepatenkintas. Tu nuolat šaipaisi iš mano žodžių ir abejingai žiūri į kylantį naują gyvenimą. Visas kraštas džiūgauja kasdien žeriamais naujais laimėjimais, bet tu aklas didiesiems laudies laimėjimams ir atsiekimams. Tavo galva dar apkvaitusi nuo snėrčimo, kai visa, ką garbinai, staiga pavirto paprasčiausiomis puvenomis, ir dar vis negali suprasti, kad gali būti ir kitokis gyvenimas, gyvenimas, kurio džiaugsmas ne vienas ir ne šimtas, bet tūkstančiai ir milijonai.

—Vakar diena gražesnė už šiandien dieną.

—Pereita savaitė kitokia, ji daug malonesnė, negu ši savaitė.

—Pereitas mėnuo — prastas mėnuo, bet jis nepalyginamai mielesnis už šį mėnesį.

Tai trys tavo pasakiai. Ar priminti tau, kur juos pasakėi? Prisiminti pats. Neverta. Geriau pasakyti: tau dar vis ma-  
1

liani diena, savaitė, mėnuo, jei tik tą dieną, savaitę, mėnesį pajunti daugiau buvusio gyvenimo tvaiko. Bet diena po dienos vis labiau ir labiau keičiasi gyvenimas. Jis keičiasi taip, kad vis didesniai ir didesniai žmonių skaičiai darosi geriau.

Aš—paprastas žmogus. Aš—neolatinis bedarbis iš gatvės, stumdomas ir užjamas liejyklos, o paskiau lenpiavies darbininkas. Aš—irčių valgytė tėvas, sudžiūvusios ir gyvenimo nukankintos moters vyras, vargšose paliegiusis senutės sūnus.

Vyresnioji sesuo Ona dažnai pasakodavo, kad tyliai verkė motina ir garsiai keikėsi tėvas, kai aš pirmą kartą prasiumas susipuga gėdoje. Gerai žinau, kad pirmoji diena, kai priva-  
2

ku lopšyje, buvo nepasitenkinimo ir baimės diena mano tėvui. Nes šeima padidėjo dar viena burna, kuri diena iš dienos nu-  
3

trauks po vieną kitą kąsnį nuo kity būrny. Tik mano žodžiais? Tai pirmasis mano gyvenimo epizodas, kurio vėra patikėti. Mušama kūdikysis ir apkar-  
4

tusi jaunystę jau dingę užsimir-  
5

šime. Kartus gyvenimas keitė dienas, savaites, metus. Ašaras pakėitė keikimai, dažni įdži-  
6

mai, grūmojimai ir kantrūs at-  
7

dėsiai. Skaityt ir rašyt išmokau kalbėjime, o su žmona susipa-  
8

žiau ištrėmė. Sunkus darbas sulenkė mano strėnas anksčiau, negu žilė pradėjo. Supratu motina, tasyk tyliai verkusi prie mano lopsio, atleidau tėvui, keikiamam mane pirmąją mano gyvenimo dieną.  
9

Supratu ir atleidau tėvui. Jis seniai mirė kankinio mirtimi, nukritęs iš statomo namo trečio aukšto į betoninį šaligatvį. Su-  
10

kaip dar taip neseniai galėjo būti žmonių, kuriems vieniems tar-  
11

nuo mokslas ir technika, ku-  
12

riems buvo prieinamos visokiau-  
13

sios vertybės, kai tuo tarpu mi-  
14

lioni žmonių kovojo dėl kas-  
15

dieninės duonos kąsnio.  
16

Nepažįstamas man bankinik-  
17

is kapitalistų gyvenimas. Jį ma-  
18

čiau ir juo stebėjaisi tikrai iš-  
19

tole. Bet už tai gerai pažistu sa-  
20

vo ir tokių pat skurdžių, kaip aš, gyvenimą. Gerai žinau, kuo mi-  
21

renė suėmė Grincevičienė, kurią  
22



Anglai jaunuoliai prisiruošia "medžioklei". Tik ši "medžioklė" bus ne ant laukinių žvėrių, bet ant tokių pat jaunuolių kaip ir jie, tik kitokios tautybės. Nereikia aiškinti, kad šie jaunuoliai neturi jokio piktumo prieš narius, kuriuos rengiasi suvarstyti kulkom, negi jie vie-  
23

## PASAULYJE TIK MOTINOS MEILĖ YRA TIKRA MEILĖ

Kiekvienas žmogus, gyvenan-  
24

mas pasaulyje, žino žodį "meilė."  
25

Apie meilę mes daug kalbam, rašom ir dainuojam. Bet  
26

stebėtis, ar ne, aš pasakysiu, kad tikra meilė yra tik motinos  
27

meilė. Aš manau, kad mums ne vie-  
28

namo yra tėkė matyti arba laik-  
29

rašinėjos skaityti apie karštai  
30

rašijusias poroles ir įvairias  
31

meilės tragedijas. Vyras, pama-  
32

čius dar jam nematyti gražių  
33

## Moterų Skyrius Bendradarbėms

Neimsiu daug laiko aiškinti draugams, kaip labai svarbų  
34

rolę lošia mūsų raštų skyrius  
35

"Vilnyje". Moterų veikimas smarkiai pa-  
36

kilo abelame gyvenime: taikos  
37

išlaikyme, kovose už geresnį  
38

būvį, surganizuota desėtkai  
39

klubių, choig ir tt. Įsitėmykime,  
40

draugės, kad tam visam didė-  
41

liam darbu tarnauja mūsų sky-  
42

rius. Ir todėl, draugės, labai  
43

svarbu mums visoms užsidėti  
44

sau pareigą BENDRADAR-  
45

BIAUTI TAME SKYRIUJE. Bū-  
46

kime visada atsakomėgos i tą  
47

skyrį parasi: kas veikiamo  
48

## DAUGIAU IŠPŪDŽIŲ IŠ TOLIMŲ RYTŲ

Rašo K. ABEKIENE.

Tai buvo sekmadienio popie-  
49

tis, kada mukai su drauge St-  
50

kackiene persikėryme stotyje  
51

Bostone. Aš pasidėmiau busą ir  
52

patraukiau linkui Lynno. Tarpe  
53

Bostono ir Lynno yra nemažas  
54

tarps dykumų, lyg pelkių, kur  
55

matytis pulkai žvėdėjų, arba  
56

jų rytų varnų. Kadangi diena buvo šilta ir  
57

saulėta, tai rodėsi lyg pavasario  
58

pirmi apsiėreikimai. Kaip kur  
59

dar matėsi kupstai sniego, ro-  
60

dosi, nenorėdami pasiduoti pa-  
61

vasariui laikėsi prikėlė prie  
62

Ir šiandien negalū suprasti,

(T. L.)

B. K.





